
   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 247 / 17.10.2022 

Pag. 1 di 3 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE  

N° 247 / 17.10.2022 

 

 
PRO LOCO DI PANTIANICCO 

 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“51° mostra regionale della mela”  

in programma dal 23 settembre al 02 ottobre 2022 – COR: 9325776 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

o dopo due anni di blocco forzato a causa della pandemia la festa regionale della mela friulana è ritornata a 

grande richiesta nel segno del frutto più famoso al mondo e adorato da tutti; due settimane per la festa 

dedicata ai sapori, ai profumi, ai colori del frutto autunnale più amato tra incontri, mostre, convegni, 

approfondimenti tecnici e culturali, intrattenimenti, passeggiate nei frutteti, gare di torte e stuzzicanti 

assaggi di mele, inoltre il concorso Miss Mela e Miss Melo 2022;  

o nella casa del Sidro di Pantianicco si è svolta la 51° edizione della Mostra Regionale della Mela, una festa dei 

prodotti agroalimentari della tradizione e del territorio, come il succo, il sidro, l’aceto di mele, il miele di 

melo, che proprio nella mela friulana e nelle sue apprezzate varietà autoctone trovano il loro pregiato 

denominatore: Granny Smith, Fuji, Gala, Delicious rosse, Renetta di Pradis, Rosse di Croazia, Golden, mele 

biologiche, e molte altre, sono solo alcune varietà che insieme individuano la “Mela Friuli” alla quale si è 

dedicato il consueto convegno tecnico alla presenza di rappresentanti delle istituzioni, di esperti ed operatori 

del settore; 

o è un evento che segna ogni anno non meno di 20mila presenze provenienti non solo dalla Regione ma anche 

dalla vicina Slovenia e Austria. E’ un riferimento della tradizione agroalimentare del territorio ormai atteso 

non solo dalle molteplici aziende del settore, ma anche dai numerosi turisti che vi giungono per degustare i 

deliziosi prodotti offerti;  

o nel corso della manifestazione una delegazione austriaca di Mostbarkeiten (Austria) partecipa annualmente 

con uno stand di trasformati della mela, seguita da molti turisti di oltralpe. Le diverse iniziative sportive e 

culturali, oltre ad attrarre turisti dell’intera regione e non solo, portano un vantaggio economico alle varie 

attività commerciali ed agrituristiche della zona. La tendenza turistica è in costante aumento ogni anno e 

permette di valorizzare e organizzare momenti di degustazione dei prodotti presso la Casa del Sidro durante 

l’intero anno; 

o molte le iniziative in programma, a partire dal consueto concorso per la migliore produzione di mele, con la 

classifica delle mele in concorso. Inoltre, le competizioni del succo, aceto, sidro, con la partecipazione di 

molti produttori centro-europei, che si sono concluse con la proclamazione dei vincitori; 

o il momento caratterizzante della manifestazione è l’assegnazione del Premio Speciale Mela Friuli che ha visto 

impegnate circa cinquanta aziende frutticole della regione per l’individuazione della migliore azienda della 

melicoltura targata Friuli Venezia Giulia;  

o inoltre, ci sono stati momenti culturali, il raduno delle auto storiche, la gara ciclistica, il pranzo del paese con 

un menù dedicato, serate di ballo e divertimento. Sono stati organizzati giochi per bambini legati al tema 

della mela, la mostra dedicata a “La mela, il pomo per tutte le stagioni” e la 32° marcia fra i meli denominata 

“Mela a spasso”, tradizionale passeggiata non competitiva rivolta a grandi e piccini, a famiglie e podisti.  



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 247 / 17.10.2022 

Pag. 2 di 3 

 

VISTA 

la nota del 16 agosto 2022, assunta a protocollo al n. 8324 del 23 agosto 2022, con la quale la Pro Loco di 

Pantianicco con sede a Mereto di Tomba (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 20.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “51° mostra regionale della mela” in programma 

dal 23 settembre al 02 ottobre 2022. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 225 del 20.09.2022, con la quale è stato costituito uno stanziamento 

di euro 150.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2022, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Pro Loco di Pantianicco con sede a Mereto di Tomba (UD) e di concedere un 

contributo di euro 8.000,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione la realizzazione della manifestazione “51° 

mostra regionale della mela” in programma dal 23 settembre al 02 ottobre 2022. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso alla Pro Loco di Pantianicco con sede a Mereto di Tomba (UD) è soggetto al regime “de 

minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con 

esito positivo: COR 9325776; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale; finanziamento in oggetto è destinato a 

un’iniziativa con esercizio di attività in regime commerciale e pertanto sull’ammontare del contributo erogato 

sarà effettata la ritenuta del 4%. 

 

PREMESSO CHE: 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio 

Bravo, con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere alla Pro Loco di Pantianicco con sede a Mereto di Tomba (UD) un contributo di euro 8.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “51° mostra regionale della mela” in 

programma dal 23 settembre al 02 ottobre 2022; 

 



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 247 / 17.10.2022 

Pag. 3 di 3 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2022, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107300 “spese per la promozione agroalimentare”. 

 

 

       PromoTurismoFVG 

 il Direttore Generale  

F.to dott. Antonio Bravo 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 la Responsabile U.O. Incentivazione economica 

 F.to dott.ssa Marta Gallo 

 


